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Anotace (abstrakt)

Cílem této diplomové práce je kvalitativní analýza výseku mediální dialogické

sítě utvořené okolo chemického útoku, který se odehrál 21. srpna 2013 v Sýrii.

Přestože hlavní sociální aktéři následného mezinárodního konfliktu,

představitelé Spojených států amerických a Sýrie, prezident Obama, ministr zahraničí

Kerry a prezident Asad na druhé straně, se nikdy tváří v tvář nesetkali, masová média

jejich reakce usouvztažnila v koherentní dialog mezi západní a východní civilizací a oni

to přijali jako součást mezikulturního vyjednávání významů a interpretací reality

v rámci globálního masmediálního diskurzu.

Metodologické aparáty konverzační analýzy a členské kategorizační analýzy

poskytují nástroj k sledování sekvenčních a kategorizačních aspektů dynamického

intertextuálního procesu specifikace a respecifikace klíčových kulturních a politických

hodnot přímo v kontextu. Díky pojmu strukturované bezprostřednost bylo možné

v analýze zohlednit také sekvenční uspořádání antecedentů události v historickém

kontinuu.

Analýza je založena na tradici etnometodologického výzkumu sociální interakce

v masových médiích a inspirována články J. Nekvapila a I. Leudara, které se věnovaly

analýze interkulturního dialogu bývalého amerického prezidenta Bushe a vůdce

teroristické organizace Al-Káida (a dalších sociálních aktérů) dotýkajícího se událostí

11. září.

Abstract

The aim of this diploma thesis is a qualitative analysis of a media dialogical

network’s extract regarding chemical attack in Syria on 21st August 2013.
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In spite of the fact that main social participant in the subsequent international

conflict, representatives of United States of America and Syria, president Obama,

Secretary of State Kerry on one side and president Assad on the other side, have never

actually met face to face, mass media interconnected their reactions into a coherent

dialogue between west and east civilization and they accepted it as a part of intercultural

negotiation of different meanings and interpretations of reality within a global mass

media discourse.

Methodological apparatus of conversation analysis and membership

categorization analysis provides a tool to observe sequential and categorization aspects

of a dynamic intertextual process of specification and respecification of the core cultural

and political values in context. Thanks to the term structured immediacy it was also

possible to consider sequential ordering of antecendents of the event in historical

continuum.

This analysis is based on ethnomethodological research of social interaction in

mass media and is inspired by articles of J. Nekvapil und I. Leudar, which were

dedicated to the analysis of intercultural dialogue of a former American president Bush

and a leader of terroristic organization Al-Kaida Bin Laden (and other social

participants) related to events of September 11th.

Klí čová slova

interkulturní komunikace, dialog, intertextualita, etnometodologie, mediální dialogické

sítě, konverzační analýza, členská kategorizační analýza, strukturovaná bezprostřednost
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dialogical network, conversation analysis, membership categorization analysis,

structured immediacy
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Diskuze tezí

Původní tematický rozsah diplomové práce uvedený v tezích byl do značné míry

omezen a zaměřen na teoreticko-metodologické zázemí etnometodologické analýzy na

úkor filosofického uvažování o důležitosti interkulturní masové komunikace

v postmoderní společnosti. Mým prvotním záměrem bylo analyzovat také komunikaci

mezi představiteli západního světa a čínského režimu, ale analýza této interakce se

ukázala jako neproveditelná z důvodu nedostatku materiálu k analýze z čínské strany.

Přestože absenci komunikace z jedné strany je jistě možné z hlediska konverzační

analýzy určitým způsobem interpretovat, ustoupila jsem od toho záměru ve prospěch

hlubší analýzy jedné mediální dialogické sítě.

Úvod

V této diplomové práci se budu opírat o pojem mediální dialogická síť

představující jednu z forem masmediální komunikace, jehož autory jsou lingvista J.

Nekvapil a psycholog I. Leudar. Mediální dialogická síť je založena na dalším rozšíření

mohutného metodologického aparátu konverzační analýzy o intertextuální dimenzi

fungování masmediální komunikace. V této práci se nebudu zabývat vysvětlením

základních rysů konverzační analýzy, která v současnosti disponuje takovou šíří

přístupů a rozpracovaných otázek, že by bylo nad rámec této práce postihnout i stručně

její současný stav. Základní vhled do konverzační analýzy tedy zprostředkuji skrze

výklad pojmu mediální dialogická síť.

Jedním z cílů této diplomové práce je snaha přenést těžiště analýzy mediálních

dialogických sítí ze samotné konverzační analýzy na etnometodologii jako výchozí

disciplínu pro oba dva metodologické aparáty formulované H. Sacksem, konverzační

analýzu a členskou kategorizační analýzu, použité k analýze v této diplomové práci.

Kromě těchto metodologických aparátů používají ve svých analýzách Leudar s

Nekvapilem také pojem strukturované bezprostřednosti. Etnometodologii, pojmu

mediální dialogická síť, členské kategorizační analýze i pojmu strukturovaná

bezprostřednost bude v této práci věnován úvodní výklad.

Hledání dokonalého jazyka v názvu této diplomové práce je pojem U. Eca

(2001), pomocí něhož se snaží ve stejnojmenné publikaci zmapovat přístup k filozofii

jazyka a tvorbě umělých jazyků v dějinách lidstva za účelem nastolení celosvětového
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porozumění. K hledání dokonalého jazyka přistupuji zde jako k metafoře označující

odvěký problém lidské komunikace, jež se v dnešním globalizovaném světě ještě

umocňuje. Masová média dnes slouží jako jeden z hlavních prostředí, v nichž se

odehrává snaha o interkulturní porozumění, proto se domnívám, že právě mediální

dialogické sítě slouží v tomto smyslu jako důležitý prostředek vyjednávání

interkulturních hodnot.

Jako základní inspirace v přístupu k analýze materiálu posloužilo pro tuto

diplomovou práci několik odborných článků výše uvedených autorů týkajících se

interkulturního dialogu mezi hlavními aktéry konfliktu okolo 11. září 2001. V praktické

části této diplomové práce bych chtěla demonstrovat teoretické poznatky na analýze

konkrétního materiálu. Pro případovou studii jsem si vybrala interkulturní masmediální

dialog mezi vedoucími představiteli Spojených států a Sýrie v prvních dnech a týdnech

po chemickém útoku v Ghútě. Přestože v tomto případě využívám shodnou konstelaci

metodologických aparátů a pojmů k analýze materiálu, který se taktéž tematicky dotýká

dialogu představitelů západní a východní civilizace, analyzuji jedinečnou událost

zapuštěnou v odlišné geopolitické situaci, nové specifikace a respecifikace kategorií,

což dokazuje, že interkulturní vztahy jsou dynamicky utvářeny v závislosti na měnícím

se kontextu.

Sledování konstrukce identity v rámci sociální interakce zprostředkované

masmédii je v současnosti velmi aktuálním tématem etnometodologicky orientovaného

interdisciplinárního výzkumu a tato diplomová práce si klade za cíl rozšířit toto pole

výzkumu o další příspěvek, který by dokázal, že tento druh analýzy mediálních obsahů

skrývá mnohý potenciál pro mediální studia.
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1. Etnometodologie

Přestože tato diplomová práce primárně vychází z mediálních dialogických sítí

postavených na půdorysu konverzační analýzy, usiluje zároveň o návrat k společným

pramenům konverzační analýzy a členské kategorizační analýzy, k etnometodologické

perspektivě, jež nabízí alternativní přístup k tradičnímu sociologickému výzkumu

masmédií.

Etnometodologie vstoupila do vědeckého diskurzu knihou H. Garfinkela Studies

in Ethnomethodology v roce 1967. Garfinkel čerpal filozofické zázemí pro komplexní

rekonceptualizaci teorie jednání a sociologie vědění v rámci etnometodologie (Heritage

1984, 5) ze dvou hlavních inspiračních zdrojů - ze strukturně funkcionalistické teorie

jeho učitele T. Parsonse a fenomenologie A. Schütze a A. Gurwitsche (Sanigová 2008,

63)1.

1.1 Etnometodologie v českém prost ředí

Před rokem 1989 v u nás etnometodologie existovala jen v podobě několika

slovníkových hesel, i když lákala některé československé sociology tím, že svým

důrazem na racionalitu každodenních aktivit rehabilitovala common sense2 jako

protiváhou k oficiální sociologii té doby (Petrusek 2006). Její recepci komplikovala

nedostupnost textů a Garfinkelovo esoterické vyjadřování, které je obtížně

dekódovatelné i pro rodilé mluvčí3 (Nekvapil 2010, 498). Dnes se etnometodologie

v České republice pěstuje jednak mezi sociology orientovanými na kvalitativní výzkum,

jednak mezi jazykovědci v podobě konverzační analýzy. Konopásek (2005) v tomto

ohledu vnímá etnometodologii v českém prostředí spíše jako druh vědeckého rozboru


[…]


připraven demonstrovat svou ochotu jednat s Putinem jako se spojencem Sýrie o

diplomatickém řešení krize, odmítá, že přetrvává inherentní vlastnost studené války –

soutěživost mezi bloky. Když Obama s Kerrym mluví o překročení únosné meze, mluví

o budování mezinárodních norem proti použití chemických zbraní jako o reakci na

jejich zneužití v 1. a 2. světové válce. Asad v této souvislosti upozorňuje, že Spojené

státy při stanovování únosné meze účelově přehlížejí případy, kdy tyto zbraně použily

samy, nebo kdy je použili jejich spojenci. Asad dosahuje kýženého efektu při spojování

syrských teroristických organizací s ideologií Al-Káidy, jejíž význam je neodmyslitelně

spjat s obdobím války proti terorismu. Obama nepoužívá tento Bushův termín válka

s terorismem a zmiňuje každé tažení za účelem vymýcení představitel této teroristické

organizace samostatně (Hodges 2011, 157). Obama nechápe vojenský útok na Sýrii jako

podporu ideologii, o níž mluví Asad, ale obecně jako nástroj potlačování extremismu

v regionu.
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Závěr

Touto diplomovou prací jsem ukázala, že etnometodologie nabízí tradičním

mediálním studiím zajímavou perspektivu výzkumu. Dialogičnost jednání umožňuje

nahlížet na diskurz masmédií jako na prostředí vyznačující se unikátním druhem

sociální interakce v podobě mediálních dialogických sítí. Tento pojem se jeví jako

velmi užitečný zejména při analýze interkulturní komunikace v rámci globálního

masmediálního diskurzu, kde dochází k střetu dvou kulturně podmíněných pohledů na

realitu.

V analytické části této diplomové práce jsem se zaměřila na to, jakým způsobem

se sekvenčnost, členská kategorizace a strukturovaná bezprostřednost podílejí na

procesu formování významů a interpretací reality. Toto vyjednávání lze zachytit pouze

popisem stále se měnících konstelací členských kategorií a realizací sekvenčního

pořádku. Z hledání dokonalého jazyka se proto stává nekončící procesem stejně jako

Garfinkelova dokumentární metoda.

Kulturní a politické hodnoty jsou předměty pragmatické specifikace a

respecifikace ze strany sociálních aktérů, kteří koordinují vytváření paralelních, často

symetrických, protikladných a zároveň navzájem spjatých členských kategorizačních

prostředků, a tak mobilizují své preferované verze identit, akcí a jejich výsledků dle

svých potřeb a cílů v rámci kolaborativní práce na konstruování reality.

Interkulturní konflikt, který je součástí mezinárodní politiky, je možné chápat

jako soupeření sociálních aktérů prostřednictvím odlišných lokálních významů za

účelem ovládnutí určitého způsobu reprezentace sloužícího k legitimizaci a

delegitimizaci konkrétního užití politické moci.138 Racionální motivace k použití

určitých členských kategorizačních prostředků, sekvenčního řazení a strukturované

bezprostřednosti také slouží jako nástroj morální a politické degradace oponenta.

Politika rekontextualizace má vliv na naše sociální a kulturní porozumění světu,

protože, jak říká Chang a Mehan (2006), jsou tímto způsobem horizontálně uspořádané

významy přeměňovány ve vertikální hierarchii, čímž jsou přenášeny z ideologické

roviny do roviny neideologické, roviny common sense.

138 „Dějiny ukázaly, že političtí činitelé často usilují o to, aby přesvědčili obyvatelstvo o specifickém
významu určitých událostí, aby dosáhli legitimnosti a moci. Prostřednictvím mediálních rozhovorů,
politických projevů nebo parlamentních debat vykonávají zvolení veřejní činitelé různé mluvní akty
legitimace a delegitimace.” (Chang, Mehan 2006)
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Konflikt, který probíhal v analyzovaném úseku mediální dialogické sítě, vyústil

v dílčí diplomatické řešení, což dokazuje, že konflikt je možné bojovat, vyhrávat a

prohrávat pouze na sémantické rovině diplomacie139.

Summary

In this diploma thesis I demonstrated that ethnomethodology brings to the

traditional media studies inspiring perspective of research. The dialogical character of

social interaction allows approaching to mass media discourse as to milieu represented

by a unique kind of social interaction, media dialogical networks. This term seems to be

very useful especially regarding analysis of intercultural communication within global

mass media discourse, where two culture-dependent viewpoints clash.

In the analytical part of this diploma thesis I focused on ways, how are

sequential aspect, categorization and structured immediacy involved in the process of

meaning formation and reality interpretation. Their negotiation can be detected only by

describing constantly changing constellations of categories and realizations of

sequential ordering. The searching for a perfect language is therefore predetermined to

be a never-ending process just like Garfinkel’s documentary method.

Culture and political values are subjects of pragmatic specification and

respecification by social participants. They coordinate formation of parallel, often

symmetric, opposite and simultaneously mutually bound membership categorization

devices, and thus they mobilize their preferred versions of identities, actions and their

results according to their needs and goals in collaboration on reality construction.

It is possible to conceptualize this intercultural conflict within international

politics as a competition of social participants armed with different local meanings for

taking a control over particular representation to legitimate and deligitimate application

of particular use of political power. Rational motivations to use particular membership

categorization device, sequential ordering and structured immediacy application

constitute also a tool of moral and political degradation of opponent. Politics of

recontextualisation has an influence on our social and culture understanding of everyday

reality, because horizontal ordered meanings in action are transformed in a vertical

139Stahn (2013) mluví v tomto případě o specifické rétorice intervence.
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hierarchy of meaning, and thus they are taken from ideological sphere of meaning to

sphere of common sense, as Chang and Mehan claimed (2006).

The conflict in the analyzed part of the media dialogical network, led to partial

diplomatic solution, which is a proof, that it is possible to fight, win and lose only on

semantic level of diplomacy.
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