UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Tesařová Kristýna

Název práce: Interkulturní masmediální komunikace a hledání dokonalého jazyka

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Dvořák Tomáš

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná podoba práce byla oproti schváleným tezím v některých ohledech smysluplně a zdůvodněně redukována. Vynechán byl jednak rozbor komunikace mezi Západem a Čínou, jednak obecnější úvaha o povaze a funkcích interkulturní komunikace v současné společnosti, s níž by však práce mohla více odpovídat svému titulu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce vychází z koncepce mediálních dialogických sítí J. Nekvapila a I. Leudara. V prvních pěti oddílech představuje tuto koncepci, její historická východiska a metody výzkumu. Šestý oddíl je věnovaný detailní analýze konkrétního případu mediální dialogické sítě.

Autorka svou práci situuje v hraniční oblasti mezi lingvistikou, sociologií a mediálními studii, resp. přesvědčivě argumentuje ve prospěch využití některých sociologických a lingvistických metod při výzkumu médií. Tento interdisciplinární rozměr práce sice chvílemi vede k poněkud odstředivému (s ohledem na vlastní analýzu) výkladu, exkursy představující konceptuální aparát a teoretická východiska lze však chápat právě jako důsledek snahy o představení tohoto přístupu v novém kontextu.

Autorka prokazuje výjimečnou schopnost práce s odbornou literaturou, její výklad má zřejmý směr a každý krok je smysluplně zdůvodněn. Kvalitativní analýza materiálu je fundovaná a precizní.

Jedinou vážnější výhradu mám proti sice elegantnímu, avšak nepřesnému "hledání dokonalého jazyka" v titulu (a úvodu a závěru). Interkulturní vyjednávání nemá s touto tradicí mnoho společného, ani myslím není neseno ideálem univerzálního porozumění (k jeho představě dost možná svádí ne právě šťastný pojem "dialogičnosti").

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 3
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text by zasloužil jazykovou korekturu – obsahuje značné množství překlepů i stylistických neobratností.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce Kristýny Tesařové je důsledně promyšlená a skvěle řemeslně zvládnutá. Její analýza mediálních dialogických sítí vychází z poměrně zavedeného způsobu zkoumání; přínos její práce tak spočívá především ve vlastní analýze konkrétní komunikační situace a v představení tohoto přístupu mediálním studiím.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jakou vidíte souvislost mezi mediálními dialogickými sítěmi a tradicí hledání dokonalého jazyka?
5.2 Na s. 23 naznačujete potřebu revize koncepce mediálních dialogických sítí v prostředí nových médií. Pokuste se ji rozvést.
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!